<sup>51</sup> «Circa finem predicacionis... breuiter edocere uolo quod principalis finis omnium est glòria Dei... predicatores... debent attendere ad hoc quod gentes instruant prudenter et non multum alte loquendo ad Dei excellentiam..., ut ex hoc moueatur populus ad Deum plus honorandum, timendum, laudandum et amandum... ut per ea que predicat, populus incendatur et informetur... Secundus finis predicatoris est salus populi... Tercius finis... est salus et fructus meriti predicantis...», etc. (4-5).

arrossegat per una facúndia incontrolada que el fa caure en el defecte que ell mateix recomana als altres que tractin de defugir. Segons Eiximenis, si el predicador vol impartir una lliçó determinada, cal que no s'expressi en termes massa abstractes. És preferible que entri tot d'una en una casuística concreta, directament relacionada amb els costums o *mores i* amb els detalls de la vida quotidiana. De res no serveix, per exemple, enraonar de manera general contra l'avarícia, si hom no passa acte seguit a atacar els robatoris, la usura, els jocs o qualque cas que copsi de seguida l'atenció del públic present. Serà, per tant, essencial d'adaptar el discurs a la condició i classe social de l'auditori.<sup>52</sup>

Aquests principis teòrics s'avenen bé amb el que Eiximenis resumeix en els set «notables» del capítol terç de la introducció del *Crestià*, que no cal repetir ací punt per punt, però sí llegir detingudament.<sup>53</sup> Explica —en síntesi— que no escriu

---

<sup>52</sup> Es discuteix això en el c. 1 on torna a atacar els predicadors ventosos: «...uento superbie et uanaglorie inflati..., qui in suis uentosis predicacionibus nullum finem de predictis intendunt... conuertunt se ad uerba picta, rimata et rethorice ornata, quibus coiungunt pro sui maiore ostentacione dicta quadriuii ut arismetice, geometrie, astrologie et musice... Aliquando dubia et rationes philosophicas uanissime pertractant... et adducunt theologica (6). Tot el c. 2, 1 (8-9) tracta «De breuitate sermonis». El sermó «est predicandum *moraliter*» (el predicador és com un metge que primer cura la plaga, 13-14). «Cum generaliter incipies mores docere, statim ad spiritualia ascende...; nichil enim prodest loqui contra auariciam, nisi statim descendas ad furtum, usuram uel aliquam speciem uel casum pungens aliquos qui sunt ibi...», però «considerando eorum condicionem et statum. Unde aliter est predicandum nobilibus, aliter mercatoribus, aliter rusticis, aliter ciuibus, aliter marinariis et aliter militibus, etc.» (c. 3, 6, pàgs. 15-16).